РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  « 03 » мая   2023  года  №  1358
г. Зеленоградск
Об установлении публичного сервитута в отношении частей земельных участков с кадастровыми номерами  39:05:030527:377, 39:05:030606:34 (вх. 39:05:030606:37), 39:05:000000:391 (вх. 39:05:030606:19)  и части кадастрового квартала 39:05:030527 в целях реализации объекта «VII и IX очереди строительства Кольцевого  маршрута
  в  районе Приморской рекреационной зоны
и реконструкции Северного и Южного обходов г. Калининграда»

В соответствии со ст. 23, главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации, распоряжением Федерального дорожного Агентства (Росавтодор)  от 18.11.2022г. № 3777-р  «Об  утверждении   документации   по планировке территории  объекта  «VII и IX очереди строительства Кольцевого   маршрута   в   районе   Приморской    рекреационной     зоны     и реконструкции Северного и Южного обходов г. Калининграда – на  участке   от  транспортной  развязки  на  подъезде  к г. Светлогорску до автодороги «Переславское – Круглово» с устройством транспортной развязки и подъезда к рекреационной  зоне  с  игорным сегментом (включая разработку проекта по созданию автоматизированной системы управления дорожным     движением)», на основании ходатайства Федерального казенного учреждения «Управление федеральных автомобильных дорог «СЕВЕРО-ЗАПАД»   имени   Н.В.Смирнова  Федерального   дорожного   агентства»    об        установлении     публичного      сервитута   от 16.02.2023   года        (вх. № 1630-ю/01-24), юридический адрес: 199004,  г. Санкт-Петербург,   В.О.,  4-я линия,    д. 9,  литер А,  ОГРН 1027810321758,   ИНН 7826062821   и схем   расположения     границ      публичного     сервитута,      администрация   п о с т а н о в л я е т:

1. Установить по ходатайству ФКУ УПРДОР «СЕВЕРО-ЗАПАД» публичный сервитут площадью 2 176 (две тысячи сто семьдесят шесть) кв. метра в целях складирования строительных и иных материалов, размещения временных или вспомогательных сооружений (включая ограждения, бытовки, навесы)  и  (или)   строительной   техники,  которые необходимы для обеспечения строительства, реконструкции, ремонта объектов  транспортной   инфраструктуры   федерального,  регионального или     местного      значения       в отношении частей земельных участков с кадастровыми номерами:

- 39:05:030527:377, расположенного по адресу: Калининградская область, Зеленоградский район, восточнее пос. Шатрово, категория земель:
земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного  использования: для производства сельскохозяйственной продукции;

- 39:05:030606:34 (вх. 39:05:030606:37), расположенного по адресу: Калининградская область, Зеленоградский район, южнее пос. Ягодное, смежный с землями АО Шатровское, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного  использования: для производства сельскохозяйственной продукции;

-39:05:000000:391 (вх. 39:05:030606:19), расположенного по адресу: Калининградская область, Зеленоградский район, АО Прибрежное, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного  использования: для сельскохозяйственного производства;

- части кадастрового квартала 39:05:030527, расположенного по адресу: Калининградская область, Зеленоградский район.

2. Утвердить      границы      публичного      сервитута      площадью       2 176 кв. метра, в соответствии со схемами расположения границ публичного сервитута, являющейся приложением к настоящему постановлению.

3. Публичный сервитут устанавливается на 15,5  месяцев.

4. Установить срок, в течение которого использование частей земельных участков и части кадастрового квартала, указанных в пункте 1 настоящего  постановления, будет невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением публичного     сервитута    (при    возникновении   таких  обстоятельств), - 15,5 месяцев со дня установления публичного сервитута.

5. ФКУ УПРДОР «СЕВЕРО-ЗАПАД»:

5.1. Оформить в администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» разрешение на осуществление земляных работ.

5.2. В срок, не превышающий 1 (одного) месяца после завершения складирования строительных и иных материалов, размещения временных или  вспомогательных  сооружений (включая ограждения, бытовки, навесы) и (или) строительной техники, которые необходимы для обеспечения строительства, реконструкции, ремонта объектов транспортной инфраструктуры,  привести земельные участки и часть кадастрового квартала, указанные в пункте 1 настоящего постановления, в состояние, пригодное для их использования  соответствии с видом разрешенного использования.

5.3. Заключить   соглашение  об  осуществлении  публичного сервитута с правообладателями земельных  участков, указанных в  пункте 1 настоящего постановления.

5.4. Плата за публичный сервитут в отношении земельных участков, находящихся   в    государственной   или   муниципальной   собственности    и  не  обременённого   правами   третьих лиц, устанавливается в размере 0,001 процента кадастровой стоимости такого земельного участка за каждый год использования этого земельного участка.

5.5. Плата за публичный сервитут в отношении земельных участков, находящихся  в   частной   собственности   или   муниципальной собственности и предоставленных гражданам или юридическим лицам, определяется   в   соответствии  с Федеральным законом от 29.07.1998 года № 135-ФЗ  «Об  оценочной  деятельности    в     Российской     Федерации»    и методическими рекомендациями, утверждаемыми федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере земельных отношений.
Размер такой платы определяется на дату, предшествующую не более чем на 30 дней дате направления правообладателю земельного участка соглашения об осуществлении публичного сервитута.

6. Управлению архитектуры и градостроительства (Д.В.Крыщенко):

6.1. Направить обладателю публичного сервитута - ФКУ УПРДОР «СЕВЕРО-ЗАПАД» копию настоящего постановления и  сведения о лицах, являющихся правообладателями земельных  участков.

6.2. В установленном законом порядке направить копию настоящего постановления в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Калининградской области.

7. Управлению делами (О.В.Халабуда) обеспечить опубликование настоящего постановления  в общественно - политической  газете   «Волна»   и размещение на официальном сайте муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области».

8. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений о нём в Единый государственный реестр недвижимости.

9. Постановление вступает в силу после официального опубликования в общественно - политической газете «Волна» и на официальном сайте муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области».

10.  Контроль  за  исполнением   настоящего  постановления  возложить  на  заместителя  главы  администрации  С.А.Заболотного.

И.о. главы администрации

муниципального образования

«Зеленоградский муниципальный округ

Калининградской области»                                                              Г.П.Попшой